939–940 *Praestantius ... gignitur* Cf. Eccles. IV, ASD V, 5, p. 336, l. 482: “Fides gignit charitatem”, aber mit Zurückhaltung, *De lib. arbitr.* LB IX, 1243 D: “Nec admodum digladiabor cum his, qui ad fidem velut ad fontem caputque referunt omnia, etiamsi mihi fides ex charitate, charitas ex fide vicissim nasci alicue videtur” etc.

942 *Paulus Rom.* 1, 16–17; *Gal.* 3, 1–5; 5, 5–6; 2. *Thess.* 2, 13.

944 *superiore capite* Siehe I. Cor. 12, 7–11; 28–30.

945 *illic* Cf. I. Cor. 12, 9: “alteri fides in eodem Spiritu.” Die charitas ist in cap. 12 nicht in der Aufzählung der dona erwähnt.

946 *illic* Sc. I. Cor. 12, 7–11; 28.

948–949 *sermo ... spirituum* Siehe I. Cor. 12, 8–10.

949 *opitulationes, gubernationes* Siehe I. Cor. 12, 28.

949 *interpretatio sermonum* I. Cor. 12, 10; 12, 28 v.l.

950–951 *Qui ... stirpem* Dieselbe Metapher: Eccles. IV, ASD V, 5, p. 336, ll. 488–489: “Fides radix est, charitas rami, quasi porrigens vndique fructus, quos alit radicis succus” und *Enarrat. in Ps.* 4, ASD V, 2, p. 262, ll. 222–227: “Arborem frugiferam considerate. Radix fides est, ea se valida rectaque stirpe subrigit in Deum. Mox charitas dilatat ramos in vtilitatem proximi ... Itaque radici debetur, quicquid producit arbor, etiam si fructuum suauitas arguit radicem bono succo plenam.” Im Kommentar zur zitierten Stelle wird auf Ioh. 15, 1–11 verwiesen; in diesem Zusammenhang kann man auch Mt. 21, 18–21 (*Mc.* 11, 13; *Lc.* 13, 6) erwähnen.

satis commendat stirpem. Et quoniam totus hic locus hortatur ad vtilitatem proximi, secundum hanc rationem charismata quae magis conducunt pluribus, dicuntur meliora et charitas dicitur maxima, quod omnia accommodat ad vtilitatem ecclesiae. Nihil autem vetat quo minus eadem res iuxta diuersos respectus sit altera superior et inferior. Erit fortassis quem praeter haec illud mouebit, quum nullum Spiritus donum – ne ipsa qui|dem charitas – contingat aut grata sit absque fide, quomodo Paulus ita recenset fidem quasi inter membra corporis mystici aliis adsit, aliis non adsit. Sic enim loquitur: *Diuisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et diuisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et diuisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Vnicuique autem datur manifestatio Spiritus ad vtilitatem. Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitarum in vno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum et caetera.* Sed hunc scrupulum amouit Theophylactus indicans hic fidei nomen non declarare credulitatem ac fiduciam illam erga Deum, per quam dantur omnes gratiae, sed eam tantum quae aedit miracula, quae nec omnibus datur nec ad salutem est necessaria; planeque videtur de hac ipsa sentire apostolus, quum ait: *Etsi fidem omnem habuero, ita vt montes transferam.* Quemadmodum enim Dominum imitatus summae charitatis exemplum posuit: ‘si quis tradiderit corpus suum ad incendium’, hoc est ad mortem horribilem, sic Dominum imitatus summae fidei exemplum posuit, *ita vt montes transferam.* Atque haec quoque fides perfecta dici potest in suo genere, quamuis non sit simpliciter perfecta iuxta vires vniuersas. Nam haec est radix ac fons omnium donorum spiritualium, ipsius etiam charitatis. Sed charitatis partes sunt quicquid homini contingit boni siue spiritualis siue moralis siue naturalis siue fortuiti ad vtilitatem proximi conferre. Haec ita disserui, vt nihil asseuerem, sed occasionem suggerere volui sapientibus meliora dispiciendi.

[A]

EX CAPITE DECIMOQVARTO

[1] Sectamini charitatem, aemulamini spiritualia. Plerique Graecorum [B] et [A] hic addunt δὲ coniunctionem [B] in secunda particula: [A] Διώκετε τὴν ἀγάπην, ζηλοῦτε δὲ τὰ πνευματικά. Alioqui videretur adhortari ad vtrunque ex aequo. Nunc omni conatu vult nos eniti ad benemerendum, id enim vocat charitatem. Deinde ne quis offendatur, subiicit reliqua tamen haud aspernanda quae *spiritualia* vocat, quod afflatu Spiritus dentur aliquoties et malis, inter quae tamen primum locum tribuit prophetiae. Hoc loco Paulus prophetiam vocat non praedictionem futurorum, sed interpretationem diuinae scripturae. Quemadmodum et Plato discernit vates a prophetis. Vates arrepti numine nec ipsi quid loquantur intelligunt, ea prudentes interpretantur caeteris. Porro vehementius est verbum διώκετε quam ζηλοῦτε; ζηλοῦμεν enim ea quoque quae probamus ac miramur tantum, [B] διώκειν est magno studio adniti vt assequaris. Optandum est vt et illa nobis contingant, verum haec quae sunt charitatis, toto conatu sunt affectanda non optanda tantum.

[2] [A] Spiritus autem loquitur. Πνεύματι δὲ λαλεῖ, id est 'spiritu autem loquitur' siue 'spiritui loquitur', vt respondeat illi quod praecessit: [D] non [A] hominibus loquitur, [D] sed Deo et quod sequitur, hominibus loquitur, [A] hoc est 'suo loquitur animo'. [B] Ambrosius legit *spiritu* auferendi casu, quum adscribit: *Spiritu autem loquitur, non sensu, quia ignorat quod dicit*. Atque ita scriptum etiamnum visitur in vetustissimo iuxta atque emendatissimo codice Paulino [C] consentiente paris vetustatis codice Donatiani, [D] consentiente vtroque Constantiensi. [B] Atque adeo si quis attentius obseruet, comperiet ita legisse et diuum Augustinum libro De Genesi ad litteram, etiamsi in plerisque codicibus mutatum est 'spiritu' in 'spiritus'. Siquidem quum adduxisset hunc locum, subiicit alterum huic similem: *Si benedixeris spiritu, quis supplet locum idiotae*, quasi sic dictum sit hic 'benedicere spiritu' sicut illic 'loqui spiritu'. Thomas plane testatur se legisse *Spiritus* enarrans Deum esse qui loquatur per eos. Atqui videndum est, quomodo id congruat ad extenuandam hanc dotem. Nam id agit Paulus, vt loqui linguis sit multo inferius prophetia. Graecis, vt dixi, sermo est anceps, quod datiuus πνεύματι possit esse instrumentalis, cuius vice Latini ponunt ablatiuum

994 praecessit D E: sequitur A-C.

957-958 *membra corporis mystici* Cf. I. Cor. 12, 12.

958 *Sic enim loquitur* Siehe I. Cor. 12, 4-10 (958 *Diuisiones vero; Diuisiones* v.l.).